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VALSTS NODROŠINĀTĀ JURIDISKĀ PALĪDZĪBA 

2025. GADA DARBĪBAS REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 

 

Atbilstoši Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likumā noteiktajam viena no Tiesu 

administrācijas (turpmāk –  administrācija) funkcijām ir apsaimniekot valsts budžeta līdzekļus, 

kas paredzēti juridiskās palīdzības nodrošināšanai. Lai īstenotu šo funkciju, administrācija 

atbilstoši kompetencei slēdz juridiskās palīdzības līgumus ar personām, kuras saskaņā ar Valsts 

nodrošinātās juridiskās palīdzības likumu var būt par juridiskās palīdzības sniedzējiem, un 

norīko tos juridiskās palīdzības sniegšanai trūcīgām un maznodrošinātām personām, vai 

personām, kuras pēkšņi nonākušas tādā situācijā un materiālajā stāvoklī, kas tām liedz 

nodrošināt savu tiesību aizsardzību (stihisku nelaimju, nepārvaramas varas vai citu no personas 

neatkarīgu apstākļu dēļ), vai atrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā.  

Administrācija nodrošina juridiskās palīdzības sniedzēju atlīdzības apmaksu (tai skaitā 

zvērinātiem advokātiem, kuri sniedz valsts nodrošināto juridisko palīdzību pēc kriminālprocesa 

virzītāja uzaicinājuma). 

Administrācija  ir apkopojusi un publisko 2025. gada darbības rezultatīvos rādītājus par 

valsts nodrošināto juridisko palīdzību. 

 

I. Juridiskās palīdzības nodrošināšana 

 

 2025. gadā (turpmāk – pārskata periods) saņemti 1217 iesniegumi valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības pieprasījumam (turpmāk – pieprasījums), kas ir par 3,1 % vairāk nekā 

2024. gadā. 
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Personu grupas, kurām piešķirta juridiskā palīdzība

Vērtējot trūcīgo mājsaimniecību skaitu pa mēnešiem, pārskata perioda sākumā 

novērojams minēto mājsaimniecību skaita pieaugums. Savukārt perioda vidū tendence kļuva 

lejupejoša, valstī kopumā samazinoties trūcīgo mājsaimniecību skaitam. Līdzīga tendence 

vērojama arī attiecībā uz maznodrošināto mājsaimniecību grupu, kur pārskata perioda ietvaros 

saglabājies pakāpenisks skaita samazinājums.1 

Salīdzinot pārskata perioda datus ar 2024. gada datiem, konstatēts, ka vidējais trūcīgo 

un maznodrošināto mājsaimniecību skaits mēnesī ir samazinājies. Trūcīgo mājsaimniecību 

skaits samazinājies par 5,1 %, savukārt maznodrošināto — par 9,2 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Administrācija pārskata periodā turpināja aktīvi informēt sabiedrību par iespējām 

saņemt valsts nodrošināto juridisko palīdzību. Tika nodrošināta regulāra informācijas 

izplatīšana un skaidrojumu sniegšana par juridiskās palīdzības saņemšanas kārtību, tai skaitā 

organizējot un vadot seminārus pašvaldību sociālo dienestu darbiniekiem un sadarbības 

partneriem. 

Pārskata periodā administrācija īstenoja arī informatīvo kampaņu “Tiesības zināt un rast 

risinājumu”. Kampaņas mērķis bija aktualizēt iespēju mazāk aizsargātajām sabiedrības grupām 

saņemt valsts nodrošināto juridisko palīdzību, tostarp mediāciju. Kampaņas laikā tika īstenotas 

dažādas komunikācijas aktivitātes: sniegtas intervijas, publicēti viedokļraksti, sagatavoti un 

izplatīti informatīvie materiāli (plakāti, bukleti), kā arī sagatavotas un izplatītas publikācijas un 

infografikas sociālajos tīklos un reģionālajā laikrakstā. 

 
1 Labklājības ministrija. Statistika sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības jomā. Mēneša dati 2025.gadā. 

Pašvaldību informācija par sociālo palīdzību un LM aprēķini. Pieejams: 

https://www.lm.gov.lv/lv/media/32831/download?attachment  

https://www.lm.gov.lv/lv/media/32831/download?attachment
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Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

2024.gads 108 106 109 131 95 77 89 87 103 113 95 67

2025.gads 95 111 125 108 91 87 82 115 105 102 113 83
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Iedzīvotāji arī pārskata periodā aktīvi izmantoja administrācijas bezmaksas informatīvo 

tālruni 80001801, lai saņemtu informāciju par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

saņemšanas iespējām. Pārskata periodā tika saņemti 2019 zvani, kas ir par 15 % mazāk nekā 

2024. gadā, kad tika saņemti 2376 zvani. Zvanu skaita samazinājums, iespējams, skaidrojams 

ar to, ka personas arvien biežāk izvēlas klātienes apmeklētāju pieņemšanu, nevis saziņu ar 

administrāciju, izmantojot informatīvo tālruni. 

Vērtējot datus par pakalpojumu pieprasīšanas kanāliem, secināms, ka iedzīvotāji aktīvi 

izmanto digitālos risinājumus, tostarp e-parakstu, lai elektroniski iesniegtu pieprasījumus un 

citus dokumentus. Elektroniski parakstīti pieprasījumi tiek iesniegti, izmantojot elektronisko 

pastu un oficiālo elektronisko adresi. 2024. gadā tika saņemti 507 elektroniski iesniegti 

pieprasījumi, savukārt pārskata periodā – 439 elektroniski pieprasījumi, kas veido 36 % no 

visiem pārskata periodā saņemtajiem pieprasījumiem. Elektroniski iesniegtie pieprasījumi 

veicina iespēju personām savlaicīgāk saņemt valsts nodrošināto juridisko palīdzību, īpaši 

gadījumos, kad pakalpojuma sniegšana ir nepieciešama steidzami. 

Pārskata periodā administrācija nodrošināja apmeklētāju pieņemšanu klātienē katru 

darbdienu. Klātienes pieņemšanas laikā personām bija iespēja saņemt konsultācijas par 

pakalpojuma saņemšanas iespējām, aizpildīt iesnieguma veidlapu, kā arī saņemt citu 

nepieciešamo informāciju saistībā ar valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības vai valsts 

kompensācijas cietušajiem piešķiršanu. 

Pārskata periodā klātienē pieņemti 926 apmeklētāji un 469 iesniegumi.  
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Pārskata periodā saņemto pieprasījumu skaits ir par 3,1 % lielāks nekā 2024. gadā, 

tomēr labvēlīgo lēmumu īpatsvars attiecībā pret saņemtajiem pieprasījumiem saglabājies 

līdzīgā līmenī. 2024. gadā labvēlīgi lēmumi tika pieņemti 78 % gadījumu no saņemtajiem 

pieprasījumiem, savukārt pārskata periodā – 77 % gadījumu. Tas liecina par mērķtiecīgu un 

efektīvu informācijas apriti ar klientiem par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

saņemšanas iespējām. Administrācija nodrošina kvalitatīvas, izsmeļošas un pietiekamas 

konsultācijas gan pa bezmaksas informatīvo tālruni, gan klātienes apmeklētāju pieņemšanas 

laikā, tādējādi sekmējot to, ka personas var korekti un rezultatīvi sagatavot un iesniegt 

pieprasījumus, kā arī savlaicīgi saņemt valsts nodrošināto juridisko palīdzību. 

Pārskata periodā kopumā tika pieņemti 1324 lēmumi, kas ir par 7,2 % vairāk nekā  

2024. gadā (1235 lēmumi): 

• 939 lēmumi par juridiskās palīdzības piešķiršanu; 

• 205 atteikumi piešķirt juridisko palīdzību; 

• 159 lēmumi pārtraukt nodrošināt juridisko palīdzību; 

• 19 cita veida lēmumi par valsts nodrošināto juridisko palīdzību. 
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Lēmumu skaita pieaugums salīdzinājumā ar 2024. gadu skaidrojams ar kopējā saņemto 

pieprasījumu skaita pieaugumu. Savukārt lēmumu par atteikumu piešķirt valsts nodrošināto 

juridisko palīdzību skaita pieaugums saistīts ar to, ka pārskata periodā palielinājās pieprasījumu 

skaits lietās, kurās valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība saskaņā ar Valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības likumu netiek paredzēta (piemēram, administratīvo pārkāpumu lietās, 

kriminālprocesā2, lietās par morālā kaitējuma piedziņu, goda un cieņas aizskaršanu u. c.). Līdz 

ar to pieauga gadījumu skaits, kuros valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības piešķiršana tika 

atteikta pēc būtības. 

Pārskata periodā pieņemti 924 lēmumi par juridiskās palīdzības piešķiršanu civillietās 

un 15 lēmumi administratīvajās lietās. Tāpat pārskata periodā saņemti astoņi pieprasījumi no 

trauksmes cēlējiem, no kuriem piecos gadījumos juridiskā palīdzība tika piešķirta, bet trijos 

gadījumos – atteikta, jo palīdzība tika pieprasīta lietās, kurās tā saskaņā ar Valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības likumu netiek nodrošināta. Salīdzinājumam – 2024. gadā tika saņemti divi 

trauksmes cēlēju pieprasījumi, no kuriem juridiskā palīdzība piešķirta vienā gadījumā. 

Pārskata periodā saņemti pieci pieprasījumi par juridiskās palīdzības piešķiršanu 

Satversmes tiesas procesā, kas ir tikpat, cik 2024. gadā, taču arī pārskata periodā netika 

pieņemts neviens labvēlīgs lēmums. Trijos gadījumos juridiskā palīdzība atteikta, jo nebija 

iestājušies Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likuma 9.1 panta pirmajā daļā noteiktie 

nosacījumi, bet divos gadījumos – juridiskā palīdzība netika pieprasīta savlaicīgi. 

Saskaņā ar Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likuma 3.panta otro daļu tiesības 

saņemt valsts nodrošināto juridisko palīdzību ir personām, kuras: 

1) ir ieguvušas maznodrošinātas vai trūcīgas personas statusu; 

2) atrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā; 

3) stihisku nelaimju, nepārvaramas varas vai citu no personas neatkarīgu apstākļu dēļ 

pēkšņi nonākušas tādā situācijā un materiālajā stāvoklī, kas tām liedz nodrošināt savu tiesību 

aizsardzību (informāciju un pierādījumus par to var iesniegt tikai pats iesniedzējs) – īpašā 

situācija. Par īpašo situāciju var tikt atzīta arī pret personu vērsta vardarbība. 

Ņemot vērā personas īpašo situāciju – vardarbību ģimenē, juridiskā palīdzība tiek 

nodrošināta gan lietās par pagaidu aizsardzības pret vardarbību ģimenē, gan arī ģimenes tiesību 

strīdos pēc būtības. 

Pārskata periodā pieņemti 42 lēmumi lietās, kas saistītas ar pagaidu aizsardzību pret 

vardarbību ģimenē, kas veido 4 % no visiem lēmumiem par juridiskās palīdzības piešķiršanu 

(2024.gadā – 8 %). Lēmumu skaita samazinājums skaidrojams ar to, ka juridiskā palīdzība 

 
2 Tiesu administrācija nepiešķir valsts nodrošināto juridisko palīdzību kriminālprocesā. Juridiskās palīdzības 

saņemšanai kriminālprocesā ir jāvēršas pie procesa virzītāja (policijas, prokuratūras vai tiesas). 
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pārskata periodā biežāk pieprasīta ģimenes tiesību strīdos pēc būtības, savukārt personas īpašā 

situācija – vardarbība ģimenē bija pamats juridiskās palīdzības piešķiršanai. 

Pieprasījumi pagaidu aizsardzības pret vardarbību jautājumos saistīti ar juridiskās 

palīdzības nepieciešamību: 

- pieteikuma sagatavošanai tiesai; 

- jau ierosinātās lietās, kurās nozīmēta tiesas sēde, lai izskatītu minēto pieteikumu; 

- lietās, kurās tā jau ir noteikta un persona vēlas papildināt vai grozīt jau noteiktos 

aizsardzības līdzekļus vai arī pretējā puse ir iesniegusi tiesā lūgumu par lēmuma atcelšanu. 

Tāpat ir gadījumi, kad personām ar tiesas lēmumu ir noteikta pagaidu aizsardzība pret 

vardarbību un tiesas noteiktajā termiņā ir jāceļ prasība tiesā, taču personas nezina, kādu prasību 

celt, līdz ar ko tiek nodrošināta iespēja saņemt juridisko palīdzību prasības priekšmeta 

noskaidrošanai saistībā ar noteikto pagaidu aizsardzību pret vardarbību. 

Izvērtējot saņemtos pieprasījumus, secināms, ka juridiskās palīdzības piešķiršanas 

pamats lietās par pagaidu aizsardzību pret vardarbību ģimenē bija gan trūcīgas vai 

maznodrošinātas mājsaimniecības statuss, gan personas īpašā situācija – vardarbība ģimenē. 

No personām, kurām šajās lietās tika piešķirta juridiskā palīdzība, 18 gadījumos (50 %) pamats 

bija personas atrašanās īpašā situācijā – vardarbība ģimenē. 

 

Personas administrācijā vēršas pēc juridiskās palīdzības dažādu strīdu risināšanai, 

tostarp: 

- ģimenes tiesībās (laulības šķiršana, uzturlīdzekļu piedziņa, paternitātes noteikšana, 

paternitātes pieņēmuma apstrīdēšana, saskarsmes tiesību noteikšana, pagaidu aizsardzība pret 

vardarbību, bērna dzīvesvietas noteikšana, ar aizgādības tiesību jautājumiem saistīti prasījumi 

u.c.); 

- saistību un dzīvokļa tiesībās (īres un komunālo pakalpojumu samaksas strīdi, 

dzīvojamās telpas lietošanas tiesību izbeigšana un izlikšana no tās, ar līgumiem saistītos 

jautājumos,  u.c.); 

- zaudējumu un parāda piedziņas jautājumos; 

- darba tiesībās (darba devēja uzteikuma atzīšanas par spēkā neesošu, atjaunošana darbā, 

neizmaksātās darba algas piedziņa, kompensācijas piedziņa u.tml.); 

- administratīvajās lietās, personai pārsūdzot bāriņtiesas lēmumu par bērnu tiesību un 

tiesisko interešu aizsardzību. 

 

 

 



7 

 

Ģimenes tiesības

52%

Zaudējumu vai parāda 

piedziņa

15%

Saistību tiesības, tai 

skaitā dzīvokļa tiesības

13%

Pagaidu aizsardzības pret 

vardarbību

4%

Īpašuma/lietu tiesības

4%

Citi*

12%

Pieņemtie lēmumi par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

piešķiršanu
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* administratīvās lietas par bāriņtiesas lēmumu pārsūdzību, rīcībspējas ierobežošana, darba tiesību jautājumi, 

mantojuma tiesību jautājumi, maksātnespējas process, juridiska fakta konstatācija, par zvērināta tiesu izpildītāja 

rīcību 

Pārskata periodā saglabājas stabils un dominējošs pieprasījums pēc juridiskās palīdzības 

ģimenes tiesību jomā, kas veido 52 % no kopējā pieprasījumu skaita. Lai gan šis īpatsvars ir 

samazinājies par 7 % salīdzinājumā ar 2024. gadu, tas galvenokārt skaidrojams ar pieprasījuma 

pieaugumu citās tiesību jomās, nevis ar faktisku intereses samazināšanos par ģimenes tiesību 

strīdu risināšanu. 

Pārskata periodā ir konstatējams pieaugums juridiskās palīdzības pieprasījumos saistību 

tiesību jomā, tostarp dzīvokļa tiesību jautājumos (pieaugums par 3 %), kā arī zaudējumu 

atlīdzināšanas un parādu piedziņas lietās (pieaugums par 4 %), kas liecina par šo strīdu veidu 

aktualitātes palielināšanos. Tāpat konstatējams neliels pieaugums (par 2 %) arī īpašuma un lietu 

tiesību jautājumos. 

Savukārt pagaidu aizsardzības pret vardarbību jautājumos pieņemto lēmumu skaits ir 

samazinājies par 4 %. Tomēr šis samazinājums nav vērtējams kā kopējās problemātikas 

aktualitātes mazināšanās, jo, kā jau minēts iepriekš, juridiskā palīdzība arvien biežāk tiek lūgta 

ģimenes tiesību strīdos pēc būtības, kuri savā saturā aptver arī jautājumus, kas saistīti ar pagaidu 

aizsardzību pret vardarbību. 

 

Pārskata periodā ir būtiski samazinājies no Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

(turpmāk – PMLP) saņemto pieprasījumu skaits par juridiskās palīdzības nodrošināšanu 
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patvēruma meklētājiem patvēruma piešķiršanas procesā. Kopumā saņemti 146 pieprasījumi, 

kas ir par 48 % mazāk nekā 2024. gadā (282 pieprasījumi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pieprasījumu skaita samazinājums galvenokārt ir saistāms ar pastiprinātās 

robežapsardzības režīma noteikšanu Latvijas–Baltkrievijas pierobežā, kas ir pagarināts līdz 

2026. gada 30. jūnijam. Lēmums par minētā režīma pagarināšanu pieņemts, ņemot vērā 

konstatēto nesamērīgi lielo Latvijas–Baltkrievijas robežas nelikumīgās šķērsošanas un tās 

mēģinājumu gadījumu skaitu. Pastiprinātās kontroles režīms noteikts Ludzas pilsētā un Ludzas 

novada pagastos, Krāslavā un Krāslavas novada pagastos, Augšdaugavas novadā, Daugavpilī, 

kā arī Rēzeknes novada Kaunatas pagastā.3  

Papildus minētajam iespējams secināt, ka pieprasījumu skaita samazinājums var būt 

saistīts arī ar to, ka mazāks patvēruma meklētāju skaits pārsūdz PMLP pieņemtos lēmumus, 

apzinoties ierobežotās izredzes panākt sev labvēlīgu rezultātu un izvēloties labprātīgi pamest 

Latvijas Republiku. 

Valsts robežsardzes juridiskās palīdzības pieprasījumu skaits pārsūdzības procedūrās 

patvēruma piešķiršanas ietvaros ir palielinājies no 16 pieprasījumiem 2024. gadā līdz 25 

pieprasījumiem pārskata periodā. 

Savukārt pārskata periodā nav saņemts neviens pieprasījums nodrošināt juridisko 

palīdzību izraidāmajam ārzemniekam izraidīšanas procedūrā. 

 

Pārskata periodā Tieslietu ministrijā apstrīdēts 21 lēmums par valsts nodrošināto 

juridisko palīdzību. No tiem 18 lēmumi atstāti negrozīti, divos gadījumos administrācijas 

 
3 https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/22.12.2025-nelegalas-migracijas-del-par-pusgadu-pagarina-pastiprinatu-

apsardzes-rezimu-baltkrievijas-pierobeza.a627382/ 
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faktiskā rīcība atzīta par tiesisku, savukārt viens lēmums tika atcelts, kas kopumā liecina par 

pieņemto lēmumu augstu tiesisko kvalitāti un pamatotību. 

Pārskata periodā ir trīs aktīvas tiesvedības lietas, kurās pārsūdzēti Tieslietu ministrijas 

pieņemtie lēmumi. Uz pārskata sagatavošanas brīdi divās lietās Administratīvā rajona tiesa vēl 

nav nozīmējusi lietu izskatīšanas datumu. Savukārt vienā lietā Administratīvā rajona tiesa 

pieteicēja pieteikumu noraidīja, par ko pieteicējs iesniedza kasācijas sūdzību; minētā lieta 

šobrīd atrodas Augstākās tiesas Senātā, un tās izskatīšanas datums vēl nav noteikts.  

Salīdzinot pārskata perioda datus ar 2024. gadu, kad tika apstrīdēti seši lēmumi, 

secināms, ka apstrīdēto lēmumu skaits ir pieaudzis vairāk nekā trīs reizes. Minētais pieaugums 

skaidrojams ar personu iespējām un tiesībām aizstāvēt savas tiesības un likumiskās intereses, 

aktīvi izmantojot normatīvajos aktos paredzētās apstrīdēšanas un pārsūdzības procedūras. 

Vienlaikus jānorāda, ka vairums apstrīdēto lietu ir sarežģītas, ņemot vērā faktisko 

apstākļu kopumu, pierādījumu apjomu un to juridisko izvērtējumu. Tas veicina situācijas, kurās 

personas ir pārliecinātas par sava viedokļa pamatotību un izvēlas izmantot apstrīdēšanas un 

pārsūdzības iespējas, lai panāktu sev labvēlīgāku rezultātu. 

Papildus tam apstrīdēto lēmumu skaita pieaugums daļēji skaidrojams arī ar to, ka 

personas ne vienmēr pilnībā izprot Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likuma regulējumu, 

tostarp to, kādos strīdu veidos un lietu kategorijās valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība tiek 

piešķirta. Normatīvā regulējuma nepilnīga izpratne var radīt neapmierinātību ar pieņemtajiem 

lēmumiem un motivēt personas tos apstrīdēt. 

 

Lai nodrošinātu valsts nodrošināto juridisko palīdzību civillietās (t.sk. pārrobežu 

strīdos), administratīvajās lietās un Satversmes tiesas procesā, administrācija slēdz juridiskās 

palīdzības līgumus ar juridiskās palīdzības sniedzējiem (zvērinātiem advokātiem, zvērinātu 

advokātu palīgiem, juristiem, biedrībām, augstskolām u.c.). Uz pārskata perioda pēdējo dienu 

spēkā bija 96 juridiskās palīdzības līgumi, tajā skaitā: 

• 73 ar zvērinātiem advokātiem; 

• divi ar zvērinātu advokātu palīgiem; 

• 20 ar juristiem; 

• viens ar augstskolu (Daugavpils Universitāti). 
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Pārskata periodā juridiskās palīdzības sniedzēju skaits, salīdzinot ar attiecīgo periodu 

2024. gadā, samazinājies par pieciem sniedzējiem. Vienlaikus, salīdzinot ar iepriekšējiem 

gadiem kopumā, sniedzēju skaits saglabājas relatīvi stabils, raksturojoties ar svārstībām – jaunu 

līgumu noslēgšanu un esošo līgumu izbeigšanu vai nepagarināšanu (piemēram, noslodzes dēļ). 

Zvērinātu advokātu skaits ir nedaudz samazinājies, savukārt citu sniedzēju - juristi un 

augstskola - skaits būtiski nav mainījies. Sniedzēju skaita samazinājumu ietekmē arī tas, ka 

retāk tiek slēgti jauni līgumi un pagarināti esošie, galvenokārt sniedzēju noslodzes dēļ. Pārskata 

periodā izbeigti 13 līgumi, savukārt noslēgti 11 jauni juridiskās palīdzības līgumi. 

Juridiskā palīdzība tiek nodrošināta 30 Latvijas pašvaldībās, un lielākais juridiskās 

palīdzības sniedzēju skaits nemainīgi koncentrējas Rīgā. 

Sniedzēju skaita sadalījums pa apgabaliem: 

• Rīgas apgabala teritorija – 52; 

• Vidzemes apgabala teritorija – 8; 

• Latgales apgabala teritorija – 12; 

• Zemgales apgabala teritorija – 15; 

• Kurzemes apgabala teritorija – 14. 

 

II. Paziņojumu par sniegto juridisko palīdzību apstrāde 

 

Par sniegto juridisko palīdzību pārskata periodā no valsts budžeta līdzekļiem izmaksāti 

1 985 780,89 euro. 

Pārskata periodā juridiskās palīdzības sniedzēju iesniegto paziņojumu skaits par 

administrācijas norīkojumu izpildi un juridiskās palīdzības sniegšanu civillietās, 

administratīvajās lietās un Satversmes tiesas procesā ir samazinājies par 7,8 %, salīdzinot ar 

2024. gadu. Samazinājums galvenokārt skaidrojams ar elektronisko paziņojumu izmantošanas 

prakses maiņu, jo juridiskās palīdzības sniedzēji biežāk apkopo vairākas veiktās darbības vienā 
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paziņojumā, nevis iesniedz paziņojumu pēc katras atsevišķas darbības. Papildus tam kopējo 

paziņojumu skaita samazinājumu ietekmējis arī patvēruma lietu skaita kritums, kas attiecīgi 

samazina gan juridiskās palīdzības norīkojumu, gan paziņojumu skaitu šajā lietu kategorijā. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 Juridiskās palīdzības sniedzēju paziņojumi kriminālprocesos par sniegto juridisko 

palīdzību pēc kriminālprocesa virzītāja uzaicinājuma saņemti par 2,1 % vairāk nekā 2024. gadā 

(2024. gadā 18127 paziņojumi, 2025. gadā 18505 paziņojumi). Savukārt juridiskās palīdzības 

sniegšanā saskaņā ar Ārstniecības likuma 68.1 pantu saņemto paziņojumu skaits saglabājies 

būtībā nemainīgs – 144 paziņojumi (2024. gadā – 146). 

Izmaksātie naudas līdzekļi 2025. gadā par sniegto valsts 

nodrošināto juridisko palīdzību (euro)4 

1 985 780,89 

administratīvajās lietās 53 822,41 

civillietās 116 854,13 

krimināllietās pēc procesa virzītāja uzaicinājuma 1 802 909,47 

saskaņā ar Ārstniecības likuma 68.1 pantu 12 154,88 

Satversmes tiesas procesā 40,00 

 

Latvijas Zvērinātu advokātu kolēģijas Latvijas Zvērinātu advokātu padomei 2025. gadā 

zvērinātu advokātu vecāko darbības nodrošināšanai kriminālprocesā pārskaitīti 99 961,56 

euro.5 

Informācija apkopota 26.01.2026. 

 
4 Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumi Nr.1493 „Noteikumi par valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības apjomu, samaksas apmēru, atlīdzināmajiem izdevumiem un to izmaksas kārtību” 
5 Ministru kabineta 2008.gada 22.decembra noteikumi Nr.1093 “Noteikumi par zvērinātu advokātu vecākā 

atlīdzības un atlīdzināmo izdevumu noteikšanas kārtību un apmēriem” 


